
R.P. n. 922
Scadenza 21/05/2022

ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

(LEZZI Anna Lucia)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 18 del 27/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  PER
L’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000.

L'anno  2022 il  giorno  27 del  mese di  APRILE alle ore  17:00, nella sala delle  adunanza del
Comune  suddetto,  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  sessione   Ordinaria -  seduta  di  1ª°
convocazione, su  iniziativa del IL PRESIDENTE, previa notifica in tempo utile di avviso scritto a
tutti i consiglieri.

All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

GALA Maria Antonietta Presidente Sì
ROLLI Marcello Sindaco Sì
VALENTINO Luigi Piero Consigliere Sì
CAGNAZZO Ines Serena Consigliere Sì
MUCI Carmine Antonio Consigliere Sì
GIANNOTTA Laura Consigliere Sì
ZECCA Andrea Antonio Consigliere Sì
CAGNAZZO Anna Maria Consigliere Sì
CAGNAZZO Fabrizio Cosimo Consigliere Sì
SCALCIONE Antonio Consigliere Sì
GATTO Rocchino Consigliere Sì
CARAGIULI Antonio Consigliere Sì
ZECCA Giovanni Consigliere Sì
CHIRIVI' Maria Consigliere Sì
ANTONACI Cosimina Consigliere Sì
VALENTINO Antonio Consigliere Sì
ERROI Giancarlo Consigliere Sì

Quindi risultano presenti n. 12 , assenti n.  5. Risultato legale il numero degli intervenuti assume la
presidenza il Consigliere Gala Maria Antonietta.
Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale
provvede alla redazione del presente verbale.
La seduta è pubblica.
Il IL PRESIDENTE dichiara aperta la seduta ed espone essere all'ordine del giorno l'argomento in
oggetto.

(Proposta n. 9 del   10/03/2022)  -  Delibera C.C n. 18  del  27/04/2022   -  pag. 1 di 8



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

-          che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 17 maggio 2021, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2021/2023coordinato con nota di aggiornamento;

-          che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 17 maggio 2021, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

-          che con delibera di Consiglio Comunale n. 30, in data 28/07/2021, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato l’ “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri
di bilancio per l’esercizio 2021/2023 ai sensi degli artt.  175, comma 8 e 193 del D.Lgs.
267/2000”

Preso atto che:

·         la gestione finanziaria  si  è svolta  in conformità  ai  principi  ed alle  regole previste  in
materia di finanza locale e di contabilità pubblica;

·         il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n.
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

·         l’economo comunale ha reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233
del D.Lgs. n. 267/2000;

·         con  determinazione  n.  n.  275  in  data  2  marzo  2022,  il  responsabile  del  servizio
finanziario ha effettuato la ricognizione dei residui attivi e passivi da inserire nel Conto del
bilancio dell’esercizio finanziario 2021 ai sensi dell’art. 228, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

·         con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 7 marzo 2022, è stato approvato il
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett.
b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, che stabiliscono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile
dell’anno  successivo,  il  rendiconto  della  gestione  composto  dal  conto  del  bilancio,  dal  conto
economico e dallo stato patrimoniale;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo schema di cui
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in
data 9 marzo 2022;

Preso  atto che  al  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2021  risultano  allegati  i  seguenti
documenti:

A. Conto del bilancio 2021 Entrate e Spese; 

B. Quadro generale riassuntivo gestione finanziaria e di competenza; 

C. Riepilogo spese per missioni, programmi e macroaggregati ed equilibri di bilancio; 

D. Fondo pluriennale vincolato; 

E. Fondo crediti di dubbia esigibilità; 

F. Tabella parametri deficitari; 

G. Conto Economico-Patrimoniale; 

(Proposta n. 9 del   10/03/2022)  -  Delibera C.C n. 18  del  27/04/2022   -  pag. 2 di 8



H. Elenco Residui attivi per anno di provenienza; 

I. Elenco Residui passivi per anno di provenienza; 

K. Conto Tesoriere; 

L. Conto dell'Economo; 

M. Codici Siope; 

N. Elenco spese di rappresentanza D.M. 23/01/2012; 

O. Attestazione dei tempi medi di pagamento;

P. Attestazione dell’inesistenza di debiti fuori bilancio;

Q. Attestazione dell’inesistenza di strumenti di finanza derivata;

R.  Attestazione  dell’inesistenza  di  crediti  di  dubbia  e  difficile  esazione  stralciati  dal  conto  del
bilancio per l'esercizio finanziario 2021 ai sensi del Principio Contabile 4/2 - punto 9.1.

S. Relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011
e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 22 in data
9 marzo 2022;

T. Relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n.
267/2000;

Verificato  che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di
contabilità vigente;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d.
Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze
della  gestione  nonché  considerazioni  e  valutazioni  relative  all’efficienza,  alla  produttività  ed
economicità della gestione;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo schema di cui
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 che presenta le seguenti risultanza finali:

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

   

Fondo di cassa al 1° gennaio 2021 4.255.912,26

RISCOSSIONI 2.321.095,71  9.970.030,39  12.291.126,10

PAGAMENTI 2.591.737,12  9.160.516,54  11.752.253,66

FONDI DI CASSA AL 31 
DICEMBRE 4.794.784,70

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 
31/12/2020 0,00

DIFFERENZA 4.794.784,70

(Proposta n. 9 del   10/03/2022)  -  Delibera C.C n. 18  del  27/04/2022   -  pag. 3 di 8



 

RESIDUI ATTIVI 2.893.740,17  2.333.326,82  5.227.066,99

RESIDUI PASSIVI 2.194.635,76  3.045.897,54  5.240.533,30

 

FPV PARTE CORRENTE 134.280,72

FPV PARTE CAPITALE 1.688.651,38

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31/12/2021 (A) 2.958.386,29

Composizione del risultato di amministrazione al 
31/12/2021    

Parte accantonata  

Fondo svalutazione crediti al 31/12/2021 1.750.142,88

Fondo contenzioso 150.000,00

Altri fondi e accantonamenti al 31/12/2021 6.539,03

Totale parte accantonata (B) 1.906.681,91

 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 446.697,39

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti 
dall'ente 0,00

Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata ( C ) 446.697,39

 

Parte destinata agli investimenti 0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 605.006,99

 

Acquisito agli atti il parere favorevole:

·      del  responsabile  del  servizio  finanziario,  in  ordine  alla  verifica  della  veridicità  delle
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000;

·      dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

 

(Proposta n. 9 del   10/03/2022)  -  Delibera C.C n. 18  del  27/04/2022   -  pag. 4 di 8



Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

Udita la  relazione  dell'Assessore  Laura  Giannotta  e  gli  interventi  come  da  allegato  resoconto
stenotipistico;

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 1 (del consigliere Antonio Valentino), dei n. 12
consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma
1,  lett.  b)  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  il  rendiconto  della  gestione  relativo  all’esercizio
finanziario 2021, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in
premessa richiamati; 

2. di  dare  atto  che  il  conto  del  bilancio  dell’esercizio  2021  si  chiude  con  un  avanzo  di
amministrazione di € 2.958.386,29 che detratti tutti gli accantonamenti ed i fondi vincolati,
presenta  un  avanzo  disponibile  pari  ad  €  605.006,99,  così  come  risulta  dal  seguente
prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

   

Fondo di cassa al 1° gennaio 2021 4.255.912,26

RISCOSSIONI 2.321.095,71  9.970.030,39  12.291.126,10

PAGAMENTI 2.591.737,12  9.160.516,54  11.752.253,66

FONDI DI CASSA AL 31 
DICEMBRE 4.794.784,70

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 
31/12/2020 0,00

DIFFERENZA 4.794.784,70

 

RESIDUI ATTIVI 2.893.740,17  2.333.326,82  5.227.066,99

RESIDUI PASSIVI 2.194.635,76  3.045.897,54  5.240.533,30

 

FPV PARTE CORRENTE 134.280,72

FPV PARTE CAPITALE 1.688.651,38

(Proposta n. 9 del   10/03/2022)  -  Delibera C.C n. 18  del  27/04/2022   -  pag. 5 di 8



RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31/12/2021 (A) 2.958.386,29

Composizione del risultato di amministrazione al 
31/12/2021

   

Parte accantonata  

Fondo svalutazione crediti al 31/12/2021 1.750.142,88

Fondo contenzioso 150.000,00

Altri fondi e accantonamenti al 31/12/2021 6.539,03

Totale parte accantonata (B) 1.906.681,91

 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 446.697,39

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti 
dall'ente 0,00

Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata ( C ) 446.697,39

 

Parte destinata agli investimenti 0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 605.006,99

3. di dare di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli articoli 242 e 244 del TUEL,
non essendo stato dichiarato il dissesto finanziario e non essendo rilevabili dal rendiconto
della  gestione  per  l'esercizio  finanziario  2021  gravi  ed  incontrovertibili  condizioni  di
squilibrio evidenziabili con i parametri obiettivi di cui al decreto del Ministero dell'Interno
del 24.09.2009; 

4. di dare atto del rispetto della normativa in tema di spesa di personale; 

5. di dichiarare, con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 1 (del consigliere Antonio
Valentino), dei n. 12 consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, la presente
deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.
267/2000.

f.to Roberto BLASI

(Proposta n. 9 del   10/03/2022)  -  Delibera C.C n. 18  del  27/04/2022   -  pag. 6 di 8



IL PRESIDENTE
f.to Gala Maria Antonietta

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Dario VERDESCA

Prenotazione Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

1 2022 APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 
GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2021 AI 
SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 
267/2000.

1,00

Si attesta la prenotazione dell'impegno di spesa.
 

Leverano,                                                                                      Il responsabile del procedimento del servizio di 
ragioneria                                                                                                                                                                
                                                                                                                          f.to Dott.ssa Gilda MY

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE
f.to BLASI Roberto

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE
f.to Dott. BLASI Roberto

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 922
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 06/05/2022 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000

li, 06/05/2022 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

(Proposta n. 9 del   10/03/2022)  -  Delibera C.C n. 18  del  27/04/2022   -  pag. 7 di 8



[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

E' copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Dario VERDESCA
.....................................................

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 9 del   10/03/2022)  -  Delibera C.C n. 18  del  27/04/2022   -  pag. 8 di 8


	Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
	Assenti

